Rol1	No.	:	
------	-----	---	--

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

ELLM-580

LL.M. (Part-II) Examination, 2023 PENOLOGY AND VICTIMOLOGY

Paper - II (Branch-II)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks : $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) $(अंक: 7 \times 5 = 35)$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks: $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-767 (1) ELLM-580 P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

Discuss the following:
 निम्नलिखित की विवेचना कीजिए:
 Definition Penology

- (i) Definition Penology.

 दण्डशास्त्र की परिभाषा बताइए।
- (ii) What is Victimology ? पीड़ितशास्त्र क्या है ?
- (iii) What is relation between Alcoholism and Crime ? मद्यपान एवं अपराध के मध्य क्या सम्बन्ध है ?
- (iv) What is Parole ? पैरोल क्या है ?
- (v) What is Probation ? परिवीक्षा क्या है ?
- (vi) What is the purpose of 'Compensation to Victim' ? 'आहत को प्रतिकर' का क्या उद्देश्य है ?
- (vii) Explain Open Jail concept. खुली जेल की अवधारणा को समझाइए।
- (viii) What is the basic principles of Natural Justice ? प्राकृतिक न्याय के मूल सिद्धान्त क्या है ?
- (ix) Who are Undertrial Prisoners ? विचाराधीन कैदी कौन होते हैं ?
- (x) How does media influence our daily life?

 मीडिया हमारे दैनिक जीवन को कैसे प्रभावित करता है ?

BRI-767 (2) ELLM-580

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the legal position of Capital Punishment. What is the relevance of capital punishment in modern times ?

मृत्युदण्ड की वैधानिक स्थिति क्या है ? आधुनिक समय में मृत्युदण्ड की क्या प्रासंगिकता है ?

Or

(अथवा)

Discuss the classical Hindu and Islamic approaches to punishment. दण्ड के लिए शास्त्रीय हिन्दू एवं इस्लामिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by 'Parole' ? Distinguish it from probation.

'पैरोल' से आप क्या समझते हैं ? इसका परिवीक्षा से विभेद कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Juvenile Delinquency? What measure would you suggest to reform Juvenile offender?

किशोर अपराध से आप क्या समझते हैं ? किशोर अपराधियों में सुधार के लिए आप क्या उपाए सुझाएंगे ?

4. What do you understand by sentencing for habitual offender?

आदतन अपराधी के लिए सजा से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

What is a Plea Bargaining? Explain the legal provision of Plea Bargaining? Whether concept of Plea Bargaining supports Victimology?

अभिवाक् सौदेबाजी/प्ली बार्गेनिंग क्या है ? प्ली बार्गेनिंग के विधिक प्रावधानों को समझाइए। क्या प्ली बार्गेनिंग की अवधारणा पीड़ितशास्त्र के पक्ष में है ?

5. Discuss the Prison System in India and explain various custodial torture in prisons.

भारत में कारागार व्यवस्था को समझाइए और विभिन्न जेल-अभिरक्षा सम्बन्धी बन्दियों की यातनाओं की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the needs of Open-Air Camps/Open Jail in India. भारत में खुले कारागार शिविर की आवश्यकता को समझाइए।

BRI-767 (3) ELLM-580 P.T.O.

6. Examine the importance and relevance of 'Victimology' as a subject in present days in the country. Also quote suitable illustrations in support of your answer. देश में वर्तमान समय में 'पीड़ितशास्त्र' के एक विषय के रूप में महत्व एवं प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त दृष्टान्त भी उद्दश्वत कीजिए।

Or

(अथवा)

The role of Judiciary is vital in giving 'Compensation to Victims'. Explain. 'पीड़ित को प्रतिकर' देने में न्यायालय की भूमिका जीवनप्रद/महत्वपूर्ण है। समझाइए।

Section-C

(खण्ड–स)

- 7. What are the different theories of Punishment? Clarify which theories are effective and proper in today's context.
 - दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए कि वर्तमान परिदृश्य में कौनसे सिद्धान्त प्रभावी एवं समुचित हैं ?
- 8. Define White Collar Crime. How can we control it?

 सफेदपोश अपराध को परिभाषित कीजिए। हम इसे कैसे नियंत्रित कर सकते हैं ?
- 9. Describe and critically evaluate the long-term re-habitation programmes initiated for prisoners in Indian Jail.
 - भारतीय जेलों में बंदियों/कैदियों के दीर्घकालिक पुनर्वास कार्यक्रमों का विवेचन एवं आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 10. Discuss the protections provided under the Indian Constitution and other criminal laws in India to the arrested persons.
 - गिरफ्तार व्यक्तियों को भारतीय संविधान एवं अन्य आपराधिक विधियों के अधीन प्रदान की गई सुरक्षाओं की विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the role of smart mobile phone, internet and social media in causation of various crime.
 - विभिन्न अपराधों के घटित होने में स्मार्ट मोबाइल फोन, इन्टरनेट एवं सोशल मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।

BRI-767 (4) ELLM-580